извѣстнымъ главой, ни чуть не выше Антиохійской, Иерусалимской, Византійской и иныхъ Церквей. Что касается до второго значенія и третьяго, по которому въ одномъ Папѣ заключается вся Церковь, то оба они выдуманы праздными школьниками (*isti duo modi a scholaribus sunt extorti*). По чему же общество вѣрующихъ называется Римскою Церковью, а не какою иною, причинъ тому нѣсколько: 1) по тому, что Иисусъ Христосъ, отвергнувъ упорныхъ и закоренѣлыхъ Иудеевъ, призвалъ къ себѣ народы, находившіеся въ Римской Имперіи; 2) по тому, что множество мучениковъ и учителей ознаменовало ее преимущественно предъ всякою иною. Такъ и люди получаютъ названіе отъ того мѣста, гдѣ они родились и прославились. Слѣдовательно, ни Папа не есть глава, ни Кардиналы не суть тѣло всей Святой, Соборной и Апостольской Церкви. Хотя Папа святой жизни съ святыми Кардиналами составляютъ Святую Церковь, какъ часть всеобщей Церкви. Потомъ слѣдуетъ сказать относительно вѣры вообще и въ особенности относительно вѣры, необходимой для Церкви. Здѣсь, что касается до философскаго опредѣленія вѣры и свойствъ ея, Гусъ не только сходится съ Виклифомъ, но просто выписываетъ у него, какъ видно изъ ниже-слѣдующаго.

Hus, p. 208.

Wicleff, p. 84

Notandum, quod fides sumitur pro actu credendi, per quem creditur. Nunc pro habitu credendi, per quem creditur, et nunc pro veritate, quae creditur.

Sed notandum, quod fides quandoque accipitur pro actu credendi, quandoque pro habitu et quandoque pro veritate, quae creditur.

Чувство вѣры Гусъ и Виклифъ ставятъ несравненно выше не только внѣшней набожности, но и выше всѣхъ иныхъ добродѣтелей: здѣсь они выражаются почти одними и тѣми же словами.

Hus.

Wicleff.

Et quia sine fide impossibile est placere Deo, ideo oportet, quod

Nam video, quomodo viator posset in statu isto peregrinando

omnis saluandus primo omnium sit fidelis. Fidelis autem est, qui habet fidem, a Deo infusam, sine aliqua trepidatione sibi contraria, quae sit suae fidei commixta. Omnes autem criminosi, secundum praesentem injusticiam, sunt infideles, cum impossibile est quinquam peccare mortaliter, nisi de quanto in fide deficit. Quia si poenam infligendam sic peccantibus cogitaret et plene crederet et haberet fidem divinae noticiae quomodo clare cognoscit omnia et adest praesens sic peccantibus, tunc indubie non sic peccaret.

proficere ad beatitudinem promittendam, nisi primo omnium sit fidelis. Fidelis autem est, qui habet fidem, a Deo infusam, sine aliqua trepidatione, fidei contraria, quae suae fidei sit commixta. Omnes autem praesciti et criminosi, secundum praesentem, iam injusticiam, sunt infideles, cum impossibile sit quinquam peccare, nisi de tanto in fide deficiat, quia si poenam infligendam fore peccantibus cogitaret et plene crederet et haberet fidem divinae noticiae, quomodo clare cognoscit omnia cum aliis veritatibus credendis non tunc indubie sic peccaret.